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A zecea lună a anului 
trecut a adus un record ne-
gativ absolut pentru judeţul 
Galaţi. Octombrie 2021, pe-
rioada în care s-a manifestat 
vârful celui de-al patrulea 
val al pandemiei de COVID-
19, a fost luna cu cea mai 
mare mortalitate pe timp de 

pace, atât pe plan local, cât 
şi naţional. În ciuda sutelor 
de gălăţeni răpuşi de CO-
VID-19, cifrele ofi ciale ale 
pandemiei nu pot explica în 
totalitate această rată uriaşă 
a mortalităţii în rândul gălă-
ţenilor. . Remus Basalic 

> pag. 05

Luna cu cele mai multe decese
pe timp de pace la Galaţi

CUM AFLI CĂ ÎN CASA TA MAI „LOCUIEŞTE” CINEVA > HALUCINANT /04

UN MORT ŞI PESTE 

40 DE INFECTAŢI, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi, 

peste 40 de gălăţeni testaţi în ultimele 

24 de ore au fost găsiţi infectaţi cu noul 

coronavirus. A mai fost raportat încă 

un deces în rândul pacienţilor infectaţi 

şi afl aţi în stare gravă. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.01.2022

03eveniment
Austria nu mai acceptă 
certifi catele verzi 
cu Johnson&Johnson

De ce nu De ce nu 
primita primita primit

gălăun găun gălăţţun gălăn găln gălăţăţălăgălăgălăun gălăţean
loc dedloc deloc de
parcareparcareeparcareeparcareeeearcareparcarparcare

După ce a cerut un loc de parcare rezidenţial în Micro 18, un gălăţean a 

descoperit că o persoană necunoscută are domiciliul sau reşedinţa în 

apartamentul său. Paradoxal, când a cerut să afl e cine este persoana care 

are domiciliul sau reşedinţa la el acasă, a fost refuzat de autorităţi, care 

au invocat protecţia datelor cu caracter personal. Din cauza prevederilor 

regulamentului, gălăţeanul este lipsit de dreptul de a benefi cia de loc de 

parcare, deşi el nu are datorii la bugetul local!  . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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05eveniment
Un mort şi trei răniţi Un mort şi trei răniţi 
într-un impactîntr-un impact
pe DN 25pe DN 25

07economie
HoReCa şi divertismentul, 
cele mai afectate 
de şomajul tehnic



2 5 IAN 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Democraţie originală 
în vremea pandemiei

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
rimele zile ale Anului 
Nou au venit, iată, 
cu dublarea de la o zi 
la alta a cazurilor 

de infectare cu Covid-19. 

Marți, 4 ianuarie, rapoartele 
ofi ciale indicau aproape 4.000 
de infectări. Sfârșitul lunii 
ar putea să ne prindă, în 
”varianta optimistă”, cu 15.000 
– 20.000 de cazuri pe zi, cu 
toate consecințele de rigoare 
în materie de supraaglomerare 
a spitalelor, a secțiilor de 
urgență și a secțiilor ATI, 
blocaje în economie sau 
limitarea și mai drastică a 
libertății de mișcare, inclusiv 
la nivel internațional.

În acest timp, centrele de 
vaccinare sunt aproape goale și, 
deși medicii recomandă inclusiv 
creșterea imunității cu o a treia 
doză de vaccin, doar puțin peste 
două milioane de români au 
apelat la această ultimă măsură.

Nu are rost să mai discutăm 
acum de valurile de fake-news 
și teorii conspiraționiste sau pur 
și simplu de indiferența în fața 
bolii, care au dus la un semi-
eșec al campaniei de vaccinare. 
Merită, însă, sancționată ipocrizia 
celor din funcții de decizie care, 
din calcule meschine, lasă pur și 
simplu lucrurile în voia sorții.

Exemplul cel mai elocvent 
sunt ”dezbaterile” nesfârșite pe 
tema introducerii obligativității 
certifi catului verde la locul de 
muncă sau pentru accesul la 

Ovid
iu

Ama
linei

anumite tipuri de activități. Nu 
e vorba aici nici de ”apărarea 
libertății”, nici de ”problemele 
constituționale” invocate de unii. 
Tot mai multe țări europene, 
mai bine pregătite decât noi 
în fața pandemiei, au trecut 
deja la acest tip de măsuri, 
subiectul a fost abordat la nivel 
internațional inclusiv din punct 
de vedere juridic și al drepturilor 
omului. Iar concluzia este că 
vaccinarea, ca instrument de 
protecție a sănătății publice, 
nu impietează drepturile 
individuale ale cetățeanului. 
Desigur, pot fi  și situații în care 
vaccinarea nu poate fi  pusă în 
practică, dar acestea ar trebui 
să fi e excepțiile, nu regula la 
nivelul societății.

Se pare, însă, că la noi, 
decidenții politici par mai 

maxime

“
Nu toţi marii artişti 

au putut face 

şi din viaţa lor 

o capodoperă

VASILE GHICA

sinaxar
5.01.2022

Sf. Mc. Teopempt şi Teonas; u

Sf. Cuv. Sinclitichia

înapoi
Golf în ianuarie?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Câciu, înmatriculat u

la Finanțe, a stârnit nemulțumirea 
președintelui PSD Marcel Ciolacu, 
ca urmare a prestației sale din 
Guvern, scriu jurnaliștii din zona 
politicului. Pentru neinițiați, 
Câciu e social-democrat ori joacă 
în tricoul trandafi rilor. Ca să fi e 
luat la rost de șeful său direct, 
ar însemna ca acesta din urmă 
să priceapă actul de guvernare. 
Personal, nu m-aș baza atât de 
mult pe Marcelică de la Buzău. I-o 
fi  sufl at cineva ceva.

Se zice prin alte zări că u

vântul a agravat criza energetică 
din Europa. N-a mai bătut ca 
în alți ani. Din acest motiv 
nu-mi răspund nici angajații 
distribuitorului de energie 
electrică pe care i-am sunat și 
înainte de Crăciun, dar și după 

Revelion, pentru a-mi descifra 
comunicatul trimis într-o mayașă 
de la țară. E o notifi care vizavi 
de majorarea tarifului general, 
însă nu pricep dacă trebuie să le 
dau casa din prima sau le-o voi 
transfera eșalonat. Din cauza 
vântului, fi rește.

Klaus Iohannis a decis u

înfi ințarea la nivelul 
Administrației Prezidențiale 
a unui grup de lucru pe tema 
„Combaterea schimbărilor 
climatice: o abordare integrată.“ 
Bossul își dorește să schieze și 
vara, pentru a face loc golfului în 
ianuarie, când nu prea mai ninge 
în România.

Ai noștri fac cozi kilometrice u

la taxe și impozite. Încă din prima 
zi lucrătoare a anului se întâmplă 
nenorocirea (la alții, că la Galați 
abia din 10 se deschid ghișeele 
pentru public) - nu e de râs, aici 
au vrut să ajungem cei care au 

inventat birul. Unora nu le convine 
nici temperatura din aceste zile: 
în alți ani se prindeau în coadă la 
minus 7 grade Celsius. Abia atunci 
simți cu adevărat că ajuți statul să 
nu crape.

Toate școlile din municipiul u

Giurgiu au început cursurile 
online pentru că autoritățile 
locale nu au bani pentru a furniza 
încălzire în școli. În această zonă, 
masca de protecție acționa mai 
mult ca fular, iar testele de salivă 
puteau fi  oferite la cornet.

Românii au coborât în stil u

propriu Valea Prahovei spre 
Capitală. Au stat cu orele, s-au luat 
la bătaie, au născut, s-au căsătorit, 
s-au îmbătat la loc, au arătat că și 
ei contează. Ar fi  păcat să apară 
autostrada DN1, am rămâne fără 
entertainment. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ergem pe trotuarul 
Dezamăgirii. Unul 
dintre ele. Că toate-s 

ale Dezamăgirii. Mergem spre 
colţul din dreapta. Sau din 
stânga. Mergem să vedem cum 
mai „merg” sicriele. Că, în 
condiţiile de alarmă civilizatoare 
contemporană, poţi să „dai 
colţul” cât ai zice „Rai”. Ce 
minunat şi încurajator sună: 
„Colţ de Rai”!. Are dreptate 
administratorul magazinului 
cu „blindate” pentru „lumea de 
apoi”! Când toată viaţa „stai” în 
Iad, e fi resc să salivezi uitându-
te la un asemenea Colţ de Rai 
plin cu lăzi pentru „nefi inţe”! Ce 
sicrie formidabile! Capitonate! 

Înalte, ca să nu-ţi stea capacul 
pe nas! Ascuţite, moderne, 
sculptate, colorate! Esenţe hard! 
Esenţe soft! După gustul fi ecărui 
mort viitor! Sau viitor mort! 
Merge şi aşa, nu? Şi ce atmosferă 
în magazinul ăsta! Sunt sicrie 
mai reci, dar sunt şi mai 
călduroase! Oricum, şi unele şi 
altele au mai multe grade decât 
unele apartamente încălzite de 
ţaţa Demos Kratos! Şi ce confort 
interior! Mai mare dragul să-ţi 
„trăieşti” Ne/Murirea într-o astfel 
de cutie! Largi, aerisite! Să poţi 
„respira” în voie, nu? Şi ce design! 
Profi l aerodinamic! Tip turtit! 
Sau tip umfl at!... Ce mai încolo-
încoace! Culmea fericirii! Toate - 
cu garanţie! Funcţie de lungimea 
şi de calitatea Veşniciei! Funcţie 
de cât are răposatul chef să 

huzurească prin Paradis! Nu?... 
Sigur că da! Ce bine „merg” 
sicriele! Cam scumpe, dar „face”! 
Că aşa se zice! Şi se mai zice: 
„gratis - nu există!”... ”ieftin - nu 
rezistă!”. La urma urmei, după ce 
că te salvează din Tartar, mai faci 
şi mofturi?! Dai un ban în plus, 
dar n-ai treabă toată moartea 
cu necesităţile! Ermetice, 
silenţioase, încântătoare la 
privit şi la pipăit! Satisfăcătoare 
şi ademenitoare cu asupra de 
măsură pentru ce însemnează 
trebuinţă postumă! Chiar eşti 
invidiat când ai de gând să 
târguieşti preventiv o astfel de 
„locuinţă”! Cică Guvernul, dragul 
nostru Guvern, are de gând să 
implementeze cât mai urgent 
Programul „Primul Sicriu”, 
măsură foarte populară şi cu 

foarte multe facilităţi pentru 
cine vrea să aibă pregătită 
şi gătită acasă „locuinţa” de 
promenadă prin din ce în ce mai 
apropiatul şi mai râvnitul Colţ 
de Rai!
    Deocamdată, n-avem nici o 
leţcaie în buzunare! Nici măcar 
celebrul Ort pentru Popă, 
darămite pentru Camera de 
luat Vedere şi Revedere, dacă 
nu vrem să ne convină Adio şi 
Rămas Bun!... Ieşim! Suntem 
lămuriţi! Oleacă mai încolo, 
chiar pe acelaşi trotuar, nenea 
Ceafă Groasă ne claxonează 
important şi nervos, să-şi 
parcheze limuzina!... Vai de 
capul creierului nostru! Oare 
cum naiba de am uitat că trebuie 
să circulăm pe carosabil?... (Stai 
să vezi!). ,

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (XIII)

divina

îngrijorați de manifestările tot 
mai agresive anti-vacciniste 
ale formațiunilor radicale 
de pe scena publică decât de 
amenințarea bolii. Am ajuns 
astfel în situația absurdă de 
a accepta nu numai că teama 
de vaccinare pare a fi  pentru 
unii mai mare decât de boala 
însăși, ci și în una în care 
dezinformarea și agresivitatea 
sunt noile măsuri ale 
”democrației” noastre din ce în 
ce mai originale!

La un moment dat, cineva 
spunea că vaccinul este cea mai 
bună ”investiție” pentru societate 
în această perioadă de luptă cu 
pandemia. Se pare, însă, că la fel 
ca în multe alte chestiuni, vom 
rata și această șansă. De această 
dată, însă, relativizăm însăși 
șansa la viață!  . 

nec plus ultra
CURĂŢENIE 

de PLECARE

ION ZIMBRU                                (DOSARELE Z) 

    nu las nici o urmă-n urmă,/ tot şterg, nu vreau să se ştie

    c-am furat o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie

    şi-am umplut-o cu nimicuri,/ amăgiri şi baliverne

    cu minciuni (ne)vertebrate/ şi scălâmbăieli moderne,

    până când biata secundă/ a spus că nu mai suportă

    clocotul din carotidă/ şi îngheţul din aortă !!!

    nu mai las nimica-n urmă,/ mintenaş m-apuc de treabă,

    n-am sfi ală, n-am regrete/ - cine ştie să priceapă

    ce-nsemnează ceastă vrere/ de totală curăţie,

    a trăit o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie -

    şi încep - cine nu crede,/ nu are decât să-ncerce -

    şterg şi văd, năuc de spaimă:/ văd că nu se poate şterge !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 44.000 de gălăţeni, 
vaccinaţi cu Janssen
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luni, 3 ianuarie 2022, în judeţ 

au avut loc 750 de imunizări 

împotriva noului coronavirus.

Astfel, 220 de persoane s-au 
decis să efectueze prima doză, 
150 au benefi ciat de doza a doua, 
în timp ce alte 380 au fost ino-
culate cu doza de booster, după 
cum urmează: 202 la centrele 
de la Sala Sporturilor (20 prima 
doză, 36 doza 2 și 146 doza 3), 192 
la centrele de la Patinoar (22 pri-
ma doză, 36 doza 2 și 134 doza 3), 
90 la Baza Siderurgistul (80 prima 
doză, 6 doza 2 și 4 doza 3), 68 la 
Spitalul Militar (12 prima doză, 14 
doza 2 și 42 doza 3), 55 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (12 
prima doză, 18 doza 2 și 25 doza 
3), 48 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (10 prima doză, 22 
doze unice, 11 doza 2 și 5 doza 3), 
34 la Centrul de vaccinare Târgu 

Bujor (10 prima doză, 11 doza 2 și 
13 doza 3), 22 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (5 prima doză, 7 
doza 2 și 10 doza 3), 17 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (9 prima 
doză, 7 doza 2 și 1 doza 3), 11 la 
Cabinet dr. Ciubotaru (7 prima 
doză și 4 doza 2), 5 la Cabinet dr. 
Hărăbor și câte 3 la cabinetele me-
dicilor Pleșa și Boldea (în ultimele 
situații, doze unice).

La fi x un an de la debutul cam-
paniei de vaccinare anti-COVID, 
numărul total de doze adminis-
trate la nivel județean este de 
377.707. În schimb, doar 143.134 
de persoane au primit și a doua 
doză, iar 44.391 de gălățeni au 
fost imunizați cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
3.431 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 43.617 persoane au pri-
mit și cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.  .

O SINGURĂ DOZĂ, IMUNITATE PARŢIALĂ . PREVENŢIE

DEPĂŞIRE 

ÎNCHEIATĂ 

CU TREI 

PERSOANE 

RĂNITE
VĂTĂMARE. Un accident 

produs între două autoturisme 

conduse de doi șoferi în vârstă de 

44, respectiv, 77 de ani, s-a soldat 

cu trei persoane rănite. Accidentul a 

avut loc luni, 3 ianuarie,  pe DJ 251, 

pe raza localităţii Slobozia Conachi. 

Din primele verifi cări efectuate 

de poliţiștii sosiţi la faţa locului, 

a rezultat că în accident au fost 

implicate două autoturisme care, 

circulând din sensuri opuse, au intrat 

în coliziune. În urma impactului, cei 

doi bărbaţi, de 44 și 77 de ani, afl aţi 

la volanul autoturismelor, precum 

și o femeie, de 67 de ani, pasager 

într-unul dintre acestea, au suferit 

leziuni, fi ind transportaţi la spital. 

Conducătorii auto au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatul fi ind negativ. 

În cauză, s-a întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă, 

urmând ca cercetările să stabilească 

împrejurările în care a avut loc 

accidentul.  . Beatrice Dumitriu

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 40 de gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore au fost găsiți 
infectați cu noul coronavirus. A 
mai fost raportat încă un deces 
în rândul pacienților infectați și 
afl ați în stare gravă. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.472 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 42 au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 44.213. Șase 
pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurge-
rea protocolului de tratament, de 
două săptămâni. Marți, 4 ianua-

rie, a adus un nou deces în rândul 
pacienților afl ați în stare gravă, 
astfel că numărul victimelor 
pandemiei a ajuns de 1.663. Tot 
marți, 4 ianuarie, șase pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 42.290. În 
carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izo-
lare la domiciliu erau 205 gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu ajunsese la 857. În izo-
lare instituționalizată se afl au 
55 de bolnavi de COVID-19. De 
la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 308.724 de 
teste.  .

COVID-19
Un mort și peste 40 de noi 
infectaţi, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Portului și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Foltești și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Priponești, 

iar pe DJ 251, la Matca și Smâr-

dan.  . M. Constandache

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Guvernul din Austria a decis, 
la începutul acestei săptămâni, 
că certifi catele verzi COVID-19 
cu vaccinul Janssen, produs de 
Johnson&Johnson, nu mai sunt 
valabile pe teritoriul ţării.

Majoritatea persoanelor 
vacci na te anti-COVID-19 din 
Germa nia s-au infectat cu 
acest virus, deşi au primit serul 
Johnson&Johnson, au remarcat 
experţii sanitari din această ţară, 
în luna octombrie, potrivit Ager-
pres. Între timp, guvernul austri-
ac a menţinut decizia de a renun-
ţa la vaccinul Johnson&Johnson, 
după ce a primit date suplimenta-
re care sugerează că acest vaccin 
are o efi cacitate mai redusă şi faţă 
de noua variantă Omicron, în 

comparaţie cu serurile pe bază de 
ARN mesager. Cele circa 260.000 
de persoane imunizate în Austria 
cu serul Johnson&Johnson au 
fost notifi cate atunci că certifi ca-
tul lor verde va expira începând 
din 3 ianuarie, iar pentru a-l pu-
tea folosi în continuare trebuie 
să se imunizeze preferabil cu 
un vaccin ARN mesager, Pfi zer 
sau Moderna, scrie presa locală 
austriacă.

Danemarca, Finlanda şi Slo-
venia au renunţat, de aseme-
nea, la administrarea vaccinului 
Johnson&Johnson. Autoritățile 
din România nu au anunțat încă 
nicio decizie în acest sens. Până în 
prezent, peste 44.000 de gălățeni 
au ales să se vaccineze cu acest 
vaccin, cei mai mulți pentru a 
nu fi  nevoiți să facă și o doză de 
rapel.   .

decizie
Austria nu mai acceptă 
certifi catele verzi cu vaccinul 
Johnson&Johnson
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De ce nu a primit 
un gălăţean loc de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un gălăţean, care a cerut 

atribuirea unui loc de 

parcare rezidenţial în Micro 

18, a descoperit o situaţie 

halucinantă: o altă persoană, 

pe care nu o cunoaşte, are 

domiciliul sau reşedinţa în 

apartamentul său. O locuinţă 

în care gălăţeanul domiciliază 

şi al cărui proprietar este din 

aprilie 2011! Paradoxal, când a 

cerut să afl e cine este persoana 

care are domiciliul sau reşedinţa 

la el acasă, a fost refuzat de 

autorităţi, care au invocat 

protecţia datelor cu caracter 

personal. Dincolo de situaţia 

aberantă, din cauza prevederilor 

regulamentului, gălăţeanul este 

lipsit de dreptul de a benefi cia 

de loc de parcare pentru că, deşi 

el nu are datorii la bugetul local, 

persoana necunoscută care 

„stă” cu el în casă are amenzi 

neplătite!  

Primăria Galaţi tocmai a 
anunţat că au fost alocate 1.282 
de locuri în parcările de domi-
ciliu/reședinţă şi că persoanele 
ale căror dosare au fost declarate 
respinse trebuie să elibereze lo-
curile de parcare în favoarea de-
ţinătorilor de abonamente, altfel 
riscă sancţiuni. Gălăţeanul L. S. 
şi-a dorit să se afl e şi ei printre 
benefi ciarii de locuri de parcare 
rezidenţiale, numai că dosarul 
i-a fost respins şi a descoperit o 
situaţie halucinantă. Pentru că e 
posibil să nu fi e singurul în aceas-
tă situaţie, ne-a relatat ceea ce a 
păţit, cu rugămintea de a nu-i face 
public numele, ci doar iniţialele, 
pe care i-o respectăm.

 „Datorii la bugetul local” 
Gălăţeanul este domiciliat în 

Micro 18, în apartamentul în 
care locuieşte cu familia, al cărui 
proprietar este din aprilie 2011. 
„Vă semnalez faptul că cererea 

pentru atribuirea unui loc de 
parcare rezidenţial a fost respin-
să pe motivul că am «datorii la 
bugetul local», lucru pe care l-am 
afl at abia pe data de 21 decembrie 
2021. Un angajat al Primăriei ne-a 
confi rmat că datoriile (amenzi 
neplătite) nu sunt ale mele sau 
ale familiei, ci ale unei persoane 
necunoscute mie, care ar avea do-
miciliul sau reşedinţa la adresa 
mea, luat în spaţiu de foştii pro-
prietari probabil, cu mult înainte 
ca eu să achiziţionez acest imobil. 
Fapt pe care nu îl cunoşteam şi 
de care nu puteam să afl u decât 
în urma respingerii acestui do-
sar pentru parcarea de domici-
liu. Pentru că această persoană 
are datorii la bugetul local, eu, 
bun platnic, cu zero datorii, aşa 
cum reiese din certifi catul fi scal 
şi din verifi carea pe Ghiseul.ro,
am fost pe nedrept sancţionat cu 
respingerea dreptului de a benefi -
cia de parcare rezidenţială”, ne-a 
povestit gălăţeanul.

 Pe cine protejează legea? 
„Imediat ce mi s-a comunicat 

de la Primărie că această persoa-

nă ar avea domiciliul la adresa 
mea, am mers să cer lămuriri Ser-
viciului de Evidenţă a Persoanei, 
care mi-a transmis că nu poate 
da detalii cu privire la persoanele 
care au domiciliul sau rezidenţa 
la adresa mea, din cauza Legii 
protecţiei datelor cu caracter 
personal. Şi că, dacă această per-
soană a avut cândva domiciliul 
sau reşedinţa la adresa menţio-
nată, ea va fi gura în continuare 
acolo indiferent de cine va lua în 
proprietate imobilul! Dar că acest 
lucru nu ar trebui să mă afecteze 
pe mine, ca proprietar, care sunt 
responsabil doar de datoriile pro-
prii sau ale membrilor familiei”, 
ne-a povestit gălăţeanul. 

Fireşte, a cerut ajutorul Poliţi-
ei, dar a afl at că, pentru verifi cări, 
este nevoie să vină cu numele per-
soanei care are domiciliul sau re-
şedinţa la el acasă. De asemenea, 
gălăţeanul ar vrea să mai ştie şi 
dacă nu cumva mai există alte 
persoane care „locuiesc” la adre-
sa lui. Dar nici asta nu poate…

 Dileme de neînţeles 
„Nu înţeleg de ce totuşi Primă-

ria şi Consiliul Local, ştiind aceste 
lucruri, nu au avut în vedere că 
fi ecare este responsabil de propri-
ile datorii, corespunzătoare rolu-
lui fi scal, şi nu de datoriile altor 
cetăţeni, despre a căror existenţă 
nu poate avea habar şi nu are legal 
posibilitatea să afl e. Nu ştiu nici 
prin ce mijloace Primăria a afl at 
de rezidenţa acestei persoane în-
trucât eu, ca proprietar, nu am 
acest drept. La ghişeul de Taxe şi 
Impozite mi-a fost confi rmat fap-
tul că nu fi gurez cu datorii şi că 
nu se ştie ce verifi cări s-au făcut 
ca să se ajungă la această conclu-
zie, că ar fi  datorii la această adre-
să. Şi bineînţeles că nu mi-au fost 
furnizate alte informaţii despre 
terţe persoane. 

Cum vi se pare această spe-
ţă, care bănuiesc că nu este sin-
gulară şi care este un abuz din 
partea autorităţilor? Vi se pare 

acest fapt corect, moral sau res-
ponsabil? Am sesizat Primăriei 
situaţia mea, dar până astăzi nu 
am primit niciun răspuns”, ne-a 
explicat gălăţeanul.

 Ce prevede regulamentul 
În forma în care a fost votat de 

aleşii locali, Regulamentul preve-
de că „atribuirea locurilor de par-
care din parcările de domiciliu/
reședinţă se poate realiza doar 
către persoanele cu domiciliul/
reședinţa în municipiul Galaţi, 
în zona de deservire a parcării, 
care nu fi gurează în evidenţele 
fi scale ale autorităţii locale cu 
obligaţii bugetare restante, inclu-
siv amenzi contravenţionale, au 
în proprietate/folosinţă un auto-
vehicul, au solicitat prin interme-
diul programului online de rezer-
vare a locurilor de parcare postat 
pe site-ul Primăriei municipiului 
Galaţi. Obligaţiile bugetare in-
clud impozite şi taxe datorate de 
către proprietarii locuinţei de 
domiciliu sau de reședinţă, im-
pozite și taxe datorate de către 
persoanele care își au domiciliul 
sau reședinţa în imobilul pentru 
care se atribuie locul de parcare, 
sume datorate în baza contracte-
lor de închiriere, de concesiune 
sau licenţe, drept de folosinţă, 
lipsă de folosinţă, despăgubiri 
stabilite prin hotărâri judecăto-
reşti, amenzi”. 

Prevederile regulamentului 
au făcut ca gălăţeanul să nu 
poată benefi cia de loc de parcare, 
deşi nu este responsabil de amen-
zile neplătite ale persoanei necu-
noscute care are domiciliul sau 
reşedinţa în casa lui. Şi despre 
care se afl ă în imposibilitatea de 
a afl a cine este, pentru că auto-
rităţile îi protejează identitatea! 
Situaţia îl va afecta pe termen 
nedeterminat. Mai grav, în cazul 
în care respectivul ar fi  implicat 
într-o infracţiune, gălăţeanul 
s-ar putea trezi cu mascaţii la 
uşă şi apartamentul percheziţi-
onat… .

’
Nu înţeleg de ce totuşi 

Primăria şi Consiliul 

Local, ştiind aceste 

lucruri, nu au avut 

în vedere că fi ecare 

este responsabil 

de propriile datorii, 

corespunzătoare 

rolului fi scal, şi nu de 

datoriile altor cetăţeni.

L.S.
locatar Micro 18

CUM AFLI CĂ ÎN CASA TA MAI „LOCUIEŞTE” CINEVA  .  HALUCINANT

 PESTE UN MILION 

DE LEI PENTRU 

ANGAJAŢII            

DE LA PROTECŢIA 

COPILULUI
STIMULENT. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi anunţă 

că 411 angajaţi de la Protecţia 

Copilului au fost izolaţi preventiv 

la locul de muncă, în perioada 

stării de urgenţă, astfel încât să fi e 

redus riscul de infectare cu noul 

coronavirus în rândul celor afl aţi în 

grija Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi. Angajaţii izolaţi 

la serviciu vor primi un stimulent de 

risc de 2.500 de lei, de persoană, 

cu excepţia câtorva, care au stat 

mai puţin în izolare la locul de 

muncă și vor primi o fracţie din 

stimulentul respectiv. ”Sunt bani 

pe care acești angajaţi îi merită pe 

deplin și mă bucur că au fost recent 

clarifi cate și prevederile legale 

prin care pot fi  acordate aceste 

stimulente de risc. Depunem toate 

eforturile ca stimulentul de risc să 

ajungă la angajaţi la sfârșitul acestei 

săptămâni, odată cu salariul pe luna 

decembrie”, a declarat Costel Fotea, 

președintele Consiliului Judeţean. 

Valoarea totală a stimulentului de 

risc pentru acești angajaţi este de 

1.015.711 lei, iar sumele vor ajunge 

la personalul din 21 de centre, case 

și cămine de îngrijire ale DGASPC 

Galaţi.  . G.I.M. 
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Luna cu cele mai multe 
decese pe timp de pace
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 A zecea lună a anului trecut a 

adus un record negativ absolut 

pentru judeţul Galaţi. Octombrie 

2021, perioada în care s-a 

manifestat vârful celui de-al 

patrulea val al pandemiei de 

COVID-19, a fost luna cu cea 

mai mare mortalitate pe timp 

de pace, atât pe plan local, cât 

și naţional. În ciuda sutelor de 

gălăţeni răpuși de COVID-19, 

cifrele ofi ciale ale pandemiei nu 

pot explica în totalitate această 

rată uriașă a mortalităţii în rândul 

gălăţenilor. 

În octombrie 2021, numărul 
deceselor înregistrate în județul 
Galați a fost de 1.208 persoane, 
arată datele Direcției Județene de 
Statistică. Au fost astfel cu 533 
mai multe decese decât în luna 
precedentă și cu 569 mai multe 
decât în octombrie 2020, când 
Galațiul trecea prin al doilea val 
al pandemiei. Față de media dece-
selor înregistrate în lunile octom-
brie ale anilor trecuți, excesul de 
mortalitate cu care ne-am con-
fruntat în octombrie 2021 a fost 
de aproape 100 la sută. Pentru 
județul Galați, a fost practic cea 
mai neagră lună de la Al Doilea 
Război Mondial încoace.

 „Referindu-ne strict la județul 
Galați, valul al patrulea al pan-
demiei de COVID-19 a cauzat o 
creștere importantă a număru-
lui de decese  în luna octombrie 
a anului trecut”, subliniază Anca 
Popescu, directoarea Direcției 
Județene de Statistică Galați.

 Într-adevăr, din fi ecare patru 
decese înregistrate în octombrie 
2021, unu a fost provocat de for-
mele grave de COVID-19. Ofi cial, 
infecția cu virusul SARS-CoV-2 a 
ucis, în cea de-a zecea lună a anu-
lui tocmai încheiat, 313 gălățeni. 
În realitate, numărul deceselor ar 
putea fi  însă chiar mai mare.

 Chiar și așa, sutele de victi-
me provocate de COVID-19 nu 
pot explica această rată imensă 
a mortalității. În mod normal, 
într-o lună octombrie dinaintea 
pandemiei, mureau în jur de 600 
de persoane în județul Galați. 
Adăugând și victimele pandemi-
ei, am ajunge la aproximativ 900 

de decese, ceea ce tot ar fi  cu 300 
mai puține decât cele din octom-
brie 2021.

 Nu trebuie să uităm însă că în 
luna respectivă capacitatea spita-
lelor gălățene de a primi pacienți 
infectați cu coronavirus a fost 
serios depășită, totul în timp 
ce aceleași spitale au fost închi-
se pentru pacienții considerați 
drept non-urgențe.

 De trei ori mai multe 
decese decât nașteri 

Atunci când numărul deceselor 
îl depășește pe cel al nașterilor, sta-
tisticienii vorbesc despre un spor 
natural negativ. În octombrie 2019, 

în județul Galați au fost înregistrați 
410 născuți-vii, mai puțin cu 73 de-
cât în luna precedentă, dar cu 80 
mai mult decât în octombrie 2020. 
Au fost astfel de aproape trei ori mai 
multe decese decât nașteri, adică o 
scădere a populației județului cu 
aproape 800 de persoane. 

Și pe plan național, octombrie 
2021 a fost o lună de doliu. Numă-
rul total al deceselor s-a ridicat la 
aproape 45.000, mai mult decât 
dublu față de nivelul normal, po-
trivit Institutului Național de Sta-
tistică. Tot ofi cial, numai 10.000 de 
decese COVID-19 au fost raportate 
de autorități în luna respectivă. 
, foto  Marian Calestru 

OCTOMBRIE 2021, ÎN GALAŢI  .  MORTALITATE

 O MAŞINĂ DE LUX, 

FĂCUTĂ SCRUM 

ÎN PLIN CENTRU
INCENDIU. Un autoturism 

a ars ca o torţă în noaptea de 

luni spre marţi, pe o stradă de 

la kilometrul ”zero” al Galaţiului. 

Mașina, marca Range Rover, se 

afl a staţionată pe strada Navelor, 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier extrem de 
grav a avut loc marți, după prânz, pe 
cea mai circulată arteră din județ. 
Două mașini care circulau din sens 
opus pe DN 25 s-au ciocnit violent pe 
raza localității Independența, după 
ce, foarte probabil, unul dintre șoferi 
ar fi  pierdut controlul volanului. În 
urma impactului, ocupanții celor 
două mașini au fost grav răniți, cea 
mai afectată fi ind o femeie de 70 
de ani, care a și rămas încarcerată 
în autoturism. Alte trei persoane, 
respectiv, soțul femeii, șoferul ce-
leilalte mașini și un bărbat de 85 
de ani, pasager, au fost grav rănite.

La locul accidentului au ajuns echi-
paje de pompieri și salvare. „La fața 
locului, s-au deplasat o autospecia-
lă de la Secția de Pompieri Galați, 
o autospecială pentru Descarcera-
re și echipajul SMURD de tip C”, a 
precizat lt. col. Eugen Chiriță, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galați. În 
ciuda manevrelor de resuscitare, 
femeia în vârstă de 70 de ani a fost 
declarată decedată. Ceilalți răniți 
au fost stabilizați și transportați  la 
Spitalul de Urgență din Galați pen-
tru investigații și îngrijiri medicale. 
Polițiștii rutieri au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă și 
vătămare corporală din culpă, ur-
mând a stabili circumstanțele în 
care a avut loc tragedia.  ,

accident
Un mort și trei răniţi într-un impact pe DN 25

254,2395UU

gram aur

4,7720UU

franc elveţian gra

4,3779OO

dolardola

4,9464UU

euro

În urmă  u

cu trei luni, 

Spitalul 

Judeţean 

Galaţi era 

deja depășit 

de numărul 

mare de 

pacienţi 

COVID-19 

afl aţi în stare 

extrem 

de gravă 

la câţiva metri de fostul sediu al 

Institutului Judeţean de Proiectări, 

când ar fi  fost cuprinsă de fl ăcări 

violente. Focul a distrus capota și 

habitaclul mașinii, precum și partea 

din spate, intervenţia pompierilor 

care au acţionat cu o autospecială 

nereușind să mai salveze mare 

lucru, dar a împiedicat totuși 

extinderea focului la alte mașini 

din apropiere. Conform estimărilor, 

autoturismul a ars în proporţie 

de 90 la sută. Cauza probabilă 

pe care au stabilit-o pompierii 

după ce au lichidat focul a fost un 

scurtcircuit la instalaţia electrică. 

Rămâne ca ancheta poliţiei să 

facă lumină în acest incident, 

însă dacă se va păstra concluzia 

ofi cială că focul a fost provocat 

de defecţiuni tehnice și nu de o 

mână criminală, nimeni nu va fi  

tras la răspundere, iar proprietarul 

va trebui să își recupereze paguba 

exclusiv din asigurări.   . Mariana 

Constandahe 

foto GSDG u

foto GSDGfoto GSDG  uu
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Numărul de infectări s-a 
dublat, la 3.900 de cazuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 3.900 de cazuri noi 

de COVID-19, dublu faţă de ziua 

anterioară. Au fost raportate de 

asemenea 52 de decese. Rata de 

infectare e în creştere în aproape 

toate judeţele, iar Aradul şi Clujul 

au sărit de 1 la mie. 

Până marţi, 4 ianuarie, pe 
teritoriul României au fost în-
registrate 1.816.956 de cazuri de 
infectare cu COVID-19, dintre 
care 11.745 sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare. 

De la începutul pandemiei, 
1.745.012 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 3.900 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 186 de cazuri de 
pacienţi reinfectaţi, testaţi pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare. 

Până marţi, 58.866 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 3.01.2022 (10:00) - 4.01.2022 
(10:00), au fost raportate de către 
INSP 52 de decese (22 de bărbaţi 
şi 30 de femei), dintre care cinci 
anterioare intervalului de refe-
rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din întreaga ţară. 
49 dintre decesele înregistrate 

sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar trei 
pacienţi nu au înregistrat comor-
bidităţi. Dintre cei 52 de pacienţi 
decedaţi, 40 erau nevaccinaţi şi 
12 vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.593. 
Dintre acestea, 390 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 390 pacienţi 
internaţi la ATI, 33 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-

lul pacienţilor internaţi, 79 sunt 
minori, 72 fi ind internaţi în secţii 
şi 7 la ATI. Pe teritoriul României, 
10.296 de persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 2.684 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
57.960 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 70 de 
persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 20.744 de teste RT-PCR 
(9.042 în baza definiţiei de caz şi 

a protocolului medical şi 11.702 
la cerere) şi 42.766 de teste ra-
pide antigenice. Ca urmare a 
încălcării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea şi combate-
rea efectelor pandemiei de CO-
VID-19, poliţiştii şi jandarmii 
au aplicat, în ziua de 3 ianuarie, 
589 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 253.950 de 
lei. De asemenea, au fost întoc-
mite şase dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii boli-
lor. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

  Absorbţia fondurilor europe-
ne rămâne, în anul 2022, cea mai 
mare provocare, iar dezvoltarea 
regională, armonizarea terito-

rială şi investiţiile care vizează 
echilibrul social şi economic 
rămân priorităţi ale Ministeru-
lui Dezvoltării, a declarat marţi 

ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei, Cseke 
Attila.

„Programul Operaţional Regi-
onal pe 2022 are ţintă de absorb-
ţie de 1,25 miliarde de euro, cu 
300 milioane de euro mai mult 
decât în 2021, şi această ţintă 
trebuie categoric atinsă, iar pe 
anul 2023 ţinta de absorbţie este 
aproape dublă faţă de 2022, şi 
anume de 2,19 miliarde de euro. 
Cu aceste ţinte de absorbţie vom 
ajunge la sută la sută absorbţie 
şi ne propunem acest deziderat 
care este important pentru a pu-
tea dezvolta comunităţile locale 
şi România“, a declarat ministrul 
Dezvoltării.

Cseke Attila a adăugat că alte 
două provocări sunt legate de pu-
nerea în aplicare a PNRR, a refor-
melor şi a investiţiilor, precum şi 

implementarea Programului de 
Investiţii „Anghel Saligny“, care 
va asigura infrastructură de bază 
- apă, canalizare, drumuri, racor-
dare la reţele de gaz - în valoare de 
50 miliarde de lei, în care sunt de-
puse 7.545 de proiecte, în valoare 
totală de 137,5 miliarde de lei.

În plus, prin PNRR, MDLPA 
are alocate peste patru miliarde 
de euro, din care pentru Fondul 
local sunt 2,1 miliarde de euro 
(fi ecare unitate administrativ-
teritorială are prealocată o sumă 
identică, indiferent de mărimea 
acesteia), iar 2,17 miliarde de 
euro sunt repartizate în Fondul 
renovării, care asigură pe ambele 
componente o teritorializare a fi -
nanţărilor acordate pe proiectele 
de efi cienţă energetică (pe judeţe 
şi pentru zonele subdezvoltate 
20%). . George Marinescu

dezvoltare
Absorbţia fondurilor europene, provocarea anului 2022

Românii nu 
sunt amatori 
de fructe 
şi legume

 ŞEFUL PNL 

TELEORMAN 

A FOST TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ
DOSAR. Şeful PNL 

Teleorman, senatorul Eugen 

Pîrvulescu, a fost trimis marţi în 

judecată de DNA, potrivit unui 

comunicat de presă. Procurorii îl 

acuză că ar fi  trucat concursul de la 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă. 

Pîrvulescu îl susţinuse iniţial pe 

Ludovic Orban în competiţia 

pentru şefi a PNL, dar la doar două 

săptămâni după ce DNA i-a deschis 

dosar penal a anunţat că îl susţine 

pe Florin Cîţu, care a şi câştigat în 

cele din urmă alegerile interne. În 

iulie 2021, procurorii au început 

urmărirea penală în acest dosar şi 

l-au pus pe Pîrvulescu sub control 

judiciar pentru 60 de zile. El este 

acuzat de comiterea infracţiunii de 

folosire a infl uenţei sau autorităţii 

de către o persoană ce deţine o 

funcţie de conducere într-un partid, 

într-un sindicat sau patronat ori în 

cadrul unei persoane juridice fără 

scop patrimonial, în scopul obţinerii 

pentru sine ori pentru altul de bani, 

bunuri sau alte foloase necuvenite. 

Mai concret, Pîrvulescu ar fi  

divulgat, prin intermediari, subiectele 

de concurs unor candidaţi, dar 

acesta nu s-a mai fi nalizat, fi ind 

întrerupt de procurorii anticorupţie. 

Dosarul a fost trimis spre judecare 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie.  

. George Marinescu 

ALIMENTAŢIE. Unu din trei cetăţeni 

din Uniunea Europeană (33%) a raportat în 2019 că 

nu consumă zilnic fructe şi legume şi doar 12% din 

populaţie a consumat cele cinci sau mai multe porţii 

recomandate pe zi, în România fi ind cei mai puţini 

amatori de fructe şi legume, arată datele publicate de 

Ofi ciul European pentru Statistică (Eurostat). În rândul 

statelor membre UE, cel mai ridicat consum de fructe 

şi legume pe zi a fost raportat în Irlanda (33% din 

populaţie), Olanda (30%), Danemarca (23%) şi Franţa 

(20%). La polul opus, în România doar 2% din popu-

laţie mănâncă zilnic cel puţin cinci porţii de fructe şi 

legume, fi ind urmată de Bulgaria şi Slovenia (ambele 

cu 5%). . George Marinescu
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HoReCa şi activităţile 
recreative, cele mai afectate 
de şomajul tehnic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând cu data de 4 octombrie 

2021, plata de către AJOFM 

Galaţi a indemnizaţiilor de 

șomaj tehnic s-a derulat în 

conformitate cu prevederile OUG 

nr. 111/2021 pentru stabilirea 

unor măsuri de protecţie socială 

a angajaţilor și a altor categorii 

profesionale, în contextul 

interzicerii, suspendării ori 

limitării activităţilor economice 

determinate de situaţia 

epidemiologică generată de 

răspândirea coronavirusului 

SARS-CoV-2. 

Indemnizaţiile de șomaj teh-
nic de care au benefi ciat salariaţii 
s-au stabilit la 75 la sută din sala-
riul de bază brut corespunzător 
locului de muncă ocupat, dar nu 
mai mult de 75 la sută din câștigul 
salarial mediu brut prevăzut de 
Legea bugetului asigurărilor so-
ciale de stat pe anul 2021, care a 
fost de 5.380 de lei.

 Conform datelor furnizate 
de AJOFM Galaţi, pentru plata 
indemnizaţiei de șomaj tehnic 
persoanelor cărora le-a fost sus-
pendat temporar contractul indi-
vidual de muncă din iniţiativa an-
gajatorului, în luna noiembrie au 
fost depuse de către angajatori 89 
de cereri, din care s-au plătit 55. 
Numărul persoanelor benefi ciare 
a fost de 283, iar indemnizaţiile 
plătite aferente șomajului tehnic 
au totalizat 182.157 de lei. Cele 
mai afectate domenii de activita-
te au fost: restaurante și alte ser-
vicii de alimentaţie, baruri, alte 
activităţi recreative și distractive, 
informează instituţia gălăţeană. 

 Totalul plăţilor făcute 
de AJOFM în 2021, 
peste 7 milioane de lei 

Pe parcursul anului trecut, 
AJOFM Galaţi a acordat și alte 
măsuri de sprijin destinate anga-
jaţilor și angajatorilor. 

 Astfel, s-au acordat facilităţi 
angajatorilor pentru încadrarea 
în muncă a persoanelor cu vâr-
sta peste 50 de ani și a celor cu 
vârsta cuprinsă între 16 și 29 de 
ani, conform OUG 220/2020. În 
perioada 1 ianuarie - 31 august 
2021, au fost depuse 177 de do-
sare (de către 176 de angajatori), 
pentru 225 de persoane angaja-
te. Dintre acestea, 41 de nou-an-
gajaţi au vârsta de peste 50 de 
ani, iar 184 au între 16 și 29 de 
ani.

 În ceea ce privește acordarea 
unor zile libere pentru părinţi în 
vederea supravegherii copiilor, 
în situaţia limitării sau suspen-
dării activităţilor didactice care 
presupun prezenţa efectivă a co-
piilor în unităţile de învăţământ, 
pentru anul școlar 2020-2021, 
conform OUG nr.147/2020, s-au 
efectuat plăţi, în primele opt luni 
ale anului, pentru 265 de agenţi 
economici (379 de persoane), în 
sumă totală de 574.180 de lei.

 Alte plăţi făcute de AJOFM au 
vizat decontarea unei părţi din sa-
lariu, suportate din bugetul asigu-
rărilor pentru șomaj, reprezentând 
41,5 la sută din salariul aferent zi-
lelor lucrate, dar nu mai mult de o 
perioadă de 3 luni, la alegerea an-
gajatorului, pentru angajaţii care 

au încheiat contracte individuale 
de muncă pe perioadă determina-
tă de până la 3 luni, conform OUG 
nr.132/2020. De la începutul anului 
și până la 31 august, au fost depu-
se 208 dosare. În aceeași perioadă, 
au fost plătiţi 188 de agenţi econo-
mici, pentru 675 de persoane, cu o 
sumă totală de 658.012 lei. 

 Cele mai consistente plăţi au 
fost făcute de către AJOFM pen-
tru reducerea timpului de muncă 
a salariaţilor cu cel mult 80 la sută 
din durata prevăzută în contrac-
tul individual de muncă, potrivit 
OUG nr.132/2020. În primele 11 
luni ale anului 2021, au fost depu-
se 341 de cereri. În aceeași perioa-
dă, s-a efectuat plata a 316 dosare, 
pentru  5.103 persoane, în sumă 
totală de 5.782.746 de lei. .

MĂSURI DE SPRIJIN PENTRU FIRME ȘI SALARIAŢI  .  AJOFM

 GALAŢIUL 

ARE 113.653 

DE SALARIAŢI 

ACTIVI
STATISTICĂ. Numărul 

salariaţilor activi din Galaţi era, 

la data de 1 decembrie 2021, 

de 113.653, cu 500 de persoane 

mai mic faţă de 1 iulie 2021 și cu 

peste 720 de persoane mai mic 

faţă de martie 2020, reiese din 

datele prezentate de Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi. 

De asemenea, la începutul 

lunii decembrie 2021, numărul 

contractelor individuale de muncă 

active era de 129.718, explicaţia 

fi ind dată de faptul că există 

salariaţi cu mai multe contracte 

individuale, de exemplu cu timp 

parţial. Conform ITM, la data de 5 

decembrie, 106.451 de contracte 

individuale de muncă erau cu 

normă întreagă, din care 98.302 

erau cu durată nedeterminată și 

8.149 - cu durată determinată. 

Alte 23.286 de contracte erau 

încheiate cu normă parţială, 

16.568 dintre ele fi ind cu durată 

nedeterminată și 6.718 - cu durata 

determinată.  La începutul lunii 

decembrie, numărul angajatorilor 

activi din judeţul Galaţi era de 

13.530, cu 78 mai mulţi decât la 

1 iulie 2021 și cu 600 mai mulţi 

decât la 1 martie 2020.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi a organizat, în prime-
le zece luni ale anului trecut, 14 
cursuri de formare profesională, 
dintre care 13 pentru șomeri și 
unul (de confecţioner articole 
din textile) pentru deţinuţii din 
penitenciar. Cursurile pentru 
șomeri, la care au participat 277 

de persoane fără loc de muncă, 
au fost pentru următoarele ocu-

paţii: inspector/ referent resurse 
umane, operator introducere, 
validare și prelucrare date, ma-
seur, frizer, coafor, manichiu-
rist, pedichiurist, inspector în 
domeniul sănătăţii și securităţii 
în muncă, expert achiziţii publi-
ce, sudor oxi. 

Până la data de 31 octombrie 
2021, au absolvit cursurile 214 
șomeri și au abandonat, din mo-
tive neimputabile, 15 șomeri. 
Totodată, în perioada menţiona-

tă, s-au încadrat în muncă 61 de 
șomeri în urma absolvirii cursu-
rilor de formare profesională, din 
care 40 erau șomeri cu indemni-
zaţie și 21 - fără indemnizaţie.

 AJOFM Galaţi informează 
că formarea profesională orga-
nizată la nivelul instituţiei se 
desfășoară prin Centrul regional 
de formare profesională Călărași, 
prin Centrul propriu de formare 
profesională al AJOFM Galaţi și 
prin alţi furnizori autorizaţi. .

formare
Şomeri absolvenţi ai cursurilor AJOFM

Concedieri 
colective 
pentru 500 
de gălăţeni

ITM. 15 fi rme din Galaţi au 

notifi cat Inspectoratul Teritorial 

de Muncă, în primele 11 luni ale 

anului trecut, privind intenţia 

de concediere colectivă a unor 

salariaţi. Dintre acestea, 12 au 

transmis și notifi carea fi nală 

către ITM, cinci dintre ele făcând 

acest lucru în perioada 1 iulie - 1 

decembrie. Conform ITM Galaţi, 

numărul salariaţilor gălăţeni 

afectaţi de concediere colectivă 

a fost de 566, dintre care 127 în 

perioada de după 1 iulie.  . C.L.
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box
În Capitală, va funcţiona Academia Boxului Românesc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Biroul Federaţiei Române de 
Box a decis să înfi inţeze Acade-
mia Boxului Românesc. Noua 
structură va funcţiona din acest 
început de an, în Capitală, și va 
cuprinde un lot naţional de 12 
pugiliști, cei mai buni din ţară: 4 
cadeţi, 4 juniori și 4 seniori. Colec-
tivul de antrenori va fi  condus de 
către Francisc Vastag, unul din-
tre cei mai valoroși performeri ai 
boxului românesc. Dintre cei 12 
sportivi, doi sunt gălăţeni, de la 
CS Municipal Dunărea, respectiv, 
juniorii Daniel Irofte și Alexan-

dru Suvache, elevi ai antrenoru-
lui emerit Costel Burlacu.

 Iată şi cine este Costel Burlacu, 
tehnicianul care a revigorat boxul 

gălăţean. Născut la Râmnicu Să-
rat (nu în Brăila), se poate spune 
că este deja gălăţean, de vreme 
ce are legături cu orașul nostru 
încă din 1989, funcţionând la Box 
Club până la desfi inţare și apoi la 
Clubul Dunărea, din anul 2000. 
A fost remarcabil ca sportiv, fi ind 
campion naţional şi campion bal-
canic în 1978 (la categoria 51 kg). A 
fost legitimat la clubul din orașul 
Râmnicu Sărat, apoi la Dinamo și 
Steaua. A fost ani de zile antrenor 
la centrele olimpice ale loturilor 
naţionale. În cariera sa, încă tâ-
nărul antrenor (născut în 1959) a 
izbutit să câștige prin elevii săi 64 
de titluri de campion naţional, 16 
dintre aceștia participând la di-
ferite competiţii internaţionale 
ofi ciale. .

Parcurs foarte bun 
şi în Europa
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Vacanţa competiţională internă 

și internaţională ne prilejuiește 

să trecem în revistă evoluţiile și 

rezultatele celei mai valoroase 

echipe gălăţene, participantă în 

competiţiile europene. 

Prin cea mai bună echipă a 
momentului, CSM Arcada, Ga-
laţiul se afl ă la a șasea prezenţă 
în cupele europene și la a treia 
în Champions League. În prece-
denta ediţie, după două tururi 
reușite, gălăţenii au întâlnit cam-
pioana Poloniei, de care au fost 
eliminaţi. Arcada a jucat apoi în 
CEV Cup, unde a ajuns până în 
sferturile de fi nală. A întâlnit 
Dinamo Moscova, într-un turneu 
de patru, în capitala Rusiei, echi-
pă care avea să intre în posesia 
trofeului.

-  Domnule profesor Sergiu  u

Stancu, vă rog să trecem în 

revistă parcursul european al 

echipei noastre .

 - În acest sezon am debutat în 
Champions League în compania 
campioanei Cehiei, Karlovarsko 
Karlovy Vary, meci pe care l-am 
câștigat cu 3-2 (15-7 în decisiv). 
Returul din Cehia le-a revenit 
gazdelor, tot cu 3-2, pentru depar-
tajare fi ind nevoie de disputarea 
„setului de aur“. Am fost foarte 
aproape de reușită, însă după 3-2 
și 7-6 am pierdut setul decisiv cu 
10-15. A urmat prezenţa în cea 
de-a doua competiţie continen-
tală - „Cupa Confederaţiei Euro-
pene de Volei“ (CEV Cup).

 -  Cum au decurs lucrurile în u

această a doua competiţie? 

 - Foarte bine, până în prezent. 
În primul tur am jucat cu o altă 
echipă din Cehia - LVI Praga. Am 
învins la Galaţi cu 3-1, după ce am 
avut 2-0. Întâlnirea de la Praga nu 
a fost deloc ușoară, ușoară ne-am 
făcut-o noi. Băieţii s-au compor-
tat foarte bine, am făcut 2-1 pe 

tabelă, scor care ne-a adus mult 
râvnitul punct califi cant. La fl u-
ierul fi nal a fost 3-2 pentru gazde, 
dar nu a mai contat.  

 -  Mult mai fi erbinte se u

anunţa duelul din următorul 

tur, unde Arcada a întâlnit o 

reprezentantă a Franţei, un 

campionat foarte puternic. 

 - Fără discuţie, așa a fost. Echi-
pa Chaumont VB 52 este una de 
top în campionatul Franţei, ţară 
care deţine titlul de campioană 
olimpică. Cea mai recentă perfor-
manţă a celor din Chaumont este 
titlul de vicecampioană în ediţia 
trecută. Meciul de la Galaţi, însă, 
a fost unul special, în care băie-
ţii noștri au realizat un joc foarte 
bun. Stimulaţi de replica france-
zilor, Bala, Raici, Sestan și com-
pania s-au autodepășit, iar la fl u-

ierul fi nal ne-am afl at în avantaj, 
cu 3-0, cu un ultim set de poveste, 
încheiat cu 31-29. Meciul retur, al 
șaselea din actualul sezon inter-
naţional, a fost mult mai difi cil. 
Ca și la Praga, au învins gazdele, 
la limită (3-2), dar noi ne-am în-
deplinit obiectivul propus, cel de 
a cuceri punctul califi cării. Am 
pierdut primul set, dar ni le-am 
adjudecat pe următoarele două, 
la același scor, 25-22.  

 -  Cine va fi  al treilea adversar u

din CEV Cup? 

 - Vom juca cu o reprezentantă a 
voleiului german, U.V. Frankfurt. 
Este o grupare valoroasă, care în 
ultimele confruntări a eliminat-o 
pe Dinamo: 3-2 la București și tot 
3-2 pe teren propriu. Cele două 
partide vor avea loc în curând, 
pe 12 și 20 ianuarie. Ne afl ăm în 

plină campanie de pregătire şi 
privim  încrezători apropiatele 
examene cu echipa germană.

Până la aceste noi examene 
europene însă, avem de susţinut 
meciul tur din „Cupa Români-
ei“, cu Dinamo București, peste 
câteva zile, duminică, 9 ianua-
rie, în deplasare, returul fi ind 
programat tocmai în februarie, 
pe 23.  

 -  Vreţi să amintim încă o u

dată numele performerilor, 

jucătorii CSM Arcada? 

- Desigur, pentru că ei sunt 
cei care au adus atâta satisfacţie 
amatorilor sportului gălăţean. 
Începem cu căpitanul Ivan Raici, 
apoi continuăm cu Talpă, Bisette, 
Rangel, Toro, Sestan, Bala, Kan-
tor, Teleleu, Butnaru, Darlaczi, 
Raţă, Cristudor şi Sobirov.   .

CAMPIOANA ROMÂNIEI, CSM ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Turneu 
perfect 
la Istanbul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Gabriel Gheţu, 

actualmente la Dinamo București 

(lansat la Viva Tenis Club Galaţi), 

locul 1 în România la 14 ani și 

locul 4 la 16 ani, a făcut un turneu 

aproape perfect la Istanbul, la „Tac 

Cup“. A câștigat proba de simplu a 

turneului Tennis Europe U16, după 

o fi nală în trei seturi, 6-1, 2-6, 6-4, 

cu rusul Ivan Gretki, cap de serie 

nr. 1, acesta fi ind, de altfel, singurul 

jucător care a reușit să câștige un 

set în faţa lui Gabi Gheţu. Adver-

sari în fi nala de simplu, cei doi au 

fost parteneri la dublu, reușind să 

ajungă în fi nală. După un ultim act 

extrem de disputat, cei doi aveau 

să fi e învinși de rușii Dmitri Titov și 

Maxim Vlasov, care s-au impus cu 

7-5, 5-7, 10-4.

BADMINTON. La Under 

13, în competiţia găzduită de oraşul 

Timișoara, contând pentru „Na-

ţionale“, gălăţenii au cucerit cinci 

medalii, prin Irina Gherasim (CS 

Universitatea) - aur la simplu și, îm-

preună cu Sara Bordeianu (Siderur-

gistul) - aur la dublu, dar și 

un loc I la dublu mixt. La rândul ei, 

Sara a cucerit argintul la simplu 

(pentru locul II) şi a mai avut o clasa-

re pe locul cinci la dublu mixt.

ŞAH. Gălăţeanul Marius Mano-

lache (legitimat în prezent la Clubul 

Studenţesc Medicina Timişoara) a 

câştigat turneul open „Cupa Moş 

Crăciun“, concurs de şah desfăşu-

rat la Buzău. În cele şapte runde, 

Manolache a acumulat 6,5 puncte, 

din şase victorii şi o remiză. Printre 

învinşii săi s-au afl at şi gălăţenii 

Cristian Dăianu şi Samuel Timotei 

Ghimpu.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997. .
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2021 - un an al 
extremelor pentru 
învăţământul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Despre anul 2021 se poate 

spune că a fost unul atipic, 

pentru învăţământul gălăţean, 

şi nu numai, cu lucruri noi, cu 

situaţii extreme, cu întorsături 

neprevăzute şi decizii de ultim 

moment, dar şi cu câteva lucruri 

admirabile, demne de intrat în 

istorie. Cele mai multe dintre 

aceste situaţii inedite au fost 

provocate, cum se ştie deja, de 

pandemie, acesta fi ind al doilea 

an în care elevii au experimentat 

şcoala online. 

A fost al doilea an când elevii 
şi profesorii s-au întors în bănci 
purtând măşti, când părinţii 
nu au mai avut voie să treacă 
de gardul şcolilor, iar şedinţele 
şi cursurile s-au desfăşurat în 
mare parte online. Învăţămân-
tul s-a desfăşurat şi în 2021 în 
trei culori. Adică s-au păstrat o 
vreme cele trei scenarii, roşu, 
galben şi verde, instituite la de-
butul anului şcolar 2020-2021. 
După cum se ştie, a fost destul de 
multă harababură, deşi directo-
rii de şcoli s-au zbătut să asigure 
condiţii normale de desfăşurare 
a cursurilor. Învăţământul nu 
a mai fost deloc unitar, aceas-
ta fi ind o soluţie de compromis 
pentru a stopa răspândirea viru-
sului, dar şi pentru a menţine 
totuşi elevii în bănci. În unele 
localităţi, şcoala s-a desfăşurat 
online, pe când altele au avut 
elevii prezenţi fi zic în bănci. Ba 
chiar şi mai rău, au fost clase de 
la anumite şcoli care au intrat 
pe rând în online, în timp ce cei-
lalţi elevi erau prezenţi la ore. 
Dacă şcoala online a fost dictată 
iniţial de incidenţa cazurilor de 
Covid-19 în localităţi sau de nu-
mărul îmbolnăvirilor, au fost şi 
perioade în care închiderea uni-
tăţilor de învăţământ s-a făcut 
după procentul de vaccinare 
a cadrelor didactice, lucru ne-
maiîntâlnit până acum, pentru 
ca apoi să se ajungă la o soluţie 
mai realistă, cursurile desfăşu-
rându-se în funcţie de incidenţa 
cazurilor, dar şi de procentul de 
vaccinare. 

 Teste de salivă 
cu cântec şi descântec 

Tot pentru prima dată s-a 
experimentat în şcoli testarea 
în masă a elevilor şi profesori-
lor pentru depistarea cazurilor 
de îmbolnăvire. Testarea a fost 
implementată tipic în stil româ-
nesc de mai marii din funcţii 
ministeriale. Testele au venit 
la grămadă, în perioada în care 
profesorii erau liberi, de sărbă-
tori legale, motiv pentru care au 
fost aduşi de acasă să le sorteze 
şi să le pună în pachete pentru 
fi ecare elev. Apoi, testele nu s-au 
mai putut realiza decât parţial, 
furnizorii care au câştigat licita-

ţia nereuşind să livreze produ-
sele la timp. Toată desfăşurarea 
de forţe pusă pe spatele profe-
sorilor a părut mai degrabă un 
cadru legal pentru atribuirea 
cu dedicaţie a unor mulţi bani 
publici, decât o încercare de a 
monitoriza efi cient fenomenul 
îmbolnăvirilor.

 Cele mai cele vacanţe 
Tot pandemia a făcut ca anul 

2021 să fi e unicat în istoria învă-
ţământului, cu vacanţe date pes-
te cap de valurile de infectări. 
Astfel, elevii au experimentat 
cea mai lungă vacanţă de Paşte, 
fi ind nevoiţi să stea o lună acasă 
primăvara, motiv pentru care au 
avut cea mai scurtă vacanţă de 
vară, semestrul prelungindu-se 
cu mai bine de o săptămână. Prin 
urmare, în loc de trei luni, cât 
erau obişnuiţi să aibă, elevii s-au 
bucurat doar de două luni şi 18 

zile de vacanţă, între 26 iunie şi 
12 septembrie.

Însă lucrurile nu s-au oprit 
aici. Elevii au cunoscut în 2021 
şi fenomenul intitulat „vacanţă 
forţată“, la mijlocul toamnei, 
când autorităţile au ordonat 
închiderea totală a şcolilor din 
cauza valului al patrulea de 
Sars-Cov-2. Acest fapt a generat 
o altă premieră în învăţământ, 
cea mai scurtă vacanţă de iarnă 
avută vreodată în România pen-
tru gimnazişti şi liceeni, care a 
durat numai o săptămână.

 An încheiat cu proteste 
Nici cadrelor didactice nu 

le-a fost anul uşor. Guvernanţii 
au decis să-i taie din nou de la 
măririle salariale promise cu 
ceva timp în urmă, motiv pen-
tru care, în loc să se gândească la 
Sărbătorile de Iarnă, profesorii 
au ieşit în stradă, la Bucureşti 

ŞCOALA, SUB SEMNUL PANDEMIEI  . RETROSPECTIVĂ 
 93 DE POSTURI 

DE DIRECTORI 

ŞI DIRECTORI-

ADJUNCŢI, 

ÎNCĂ LIBERE

CONCURS. A mai rămas 

puţin timp până pe 17 ianuarie, 

când lista noilor directori şi directori-

adjuncţi din şcoli va deveni ofi cială, 

iar aceştia vor primi ordinele de 

numire şi vor semna un contract 

de management pentru patru ani.

Deşi la concurs au participat mai 

mulţi candidaţi decât posturi, au 

rămas în continuare locuri libe-

re şi unităţi de învăţământ fără 

directori şi directori-adjuncţi care 

au promovat concursul. Este vorba 

de 93 de posturi în total, 62 pentru 

directori şi 31 pentru directori-

adjuncţi. Sunt unităţi de învăţământ, 

precum Seminarul Teologic şi 

Liceul Tehnologic „Radu Negru“, 

care nu vor avea deocamdată nici 

director, nici director-adjunct care 

au promovat concursul, acestea 

fi ind conduse în continuare de 

manageri numiţi cu delegaţie.Opt 

grădiniţe, patru şcoli generale, 

Clubul Şcolar Sportiv şi trei licee din 

municipiul Galaţi vor fi  conduse în 

continuare de directori fără concurs, 

conform informaţiilor de pe site-ul 

Inspectoratului Şcolar Judeţean. 

Fără directori-adjuncţi sunt zece 

gimnazii şi şapte licee (Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 

Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“, Liceul 

Teoretic „Dunărea“, Seminarul 

Teologic, Liceul de Artă, Liceul 

Tehnologic „Radu Negru“ şi Liceul 

Teoretic „Mircea Eliade“). De ase-

menea, tot fără director-adjunct prin 

concurs este şi Colegiul Naţional 

„Calistrat Hogaş“ din Tecuci. În 

acest municipiu sunt şi patru şcoli 

generale, trei grădiniţe, un liceu şi 

Clubul Şcolar Sportiv care nu au 

director prin concurs.  . R.A.P.

  200.000 DE EURO 

PENTRU ŞCOLILE 

CU RISC 

DE ABANDON

PROGRAM. 2.500 din 

3.325 de şcoli cu risc mare de 

abandon şcolar vor fi  selectate 

pentru acordarea de granturi de câte 

200.000 de euro pentru combaterea 

abandonului şcolar, cu fi nanţare prin 

PNRR, în valoare de 543 milioane 

de euro, anunţă Ministerul Educaţiei. 

Prin Programul Naţional pentru 

Reducerea Abandonului Şcolar, 

elevii din zone defavorizate vor avea 

acces la platforme pe care vor preda 

cei mai buni profesori din România. 

În lista afi şată de minister, printre 

unităţile eligibile, se numără şi 90 de 

şcoli din judeţul Galaţi.  . R.A.P. 

şi în mai toate oraşele din ţară, 
cerând să li se acorde majorarea 
de 16 la sută. Situaţia trenează 
şi acum, sindicaliştii fi ind pregă-
tiţi de grevă, în baza semnături-
lor adunate de la membri.

 Premiere şi recorduri 
şi la examene 

De departe, cea mai impor-
tantă noutate în materie de 
examene a fost în anul 2021 
susţinerea Evaluării Naţionale 
de la clasa a VIII-a cu subiecte 
noi, adaptate programei spe-
cifi ce pentru prima generaţie 
care a experimentat reforma 
învăţământului primar şi gim-
nazial. Reformă care s-a oprit la 
nivelul liceului, ei fi ind nevoiţi 
să înveţe acum după programe-
le vechi. A fost al doilea an în 
care rezultatele au fost secrete, 
elevii primind nişte coduri, dar 
şi un an în care la Bacalaureat 
Galaţiul s-a clasat în topul celor 
mai bune judeţe, ocupând locul 
al patrulea, cu procentajul de 
promovare de 76 la sută, unul 
dintre cele mai mari din ultimii 
ani.

 Surprize la concursul 
de directori 

Emoţii au avut anul acesta şi 
şefi i instituţiilor de învăţământ, 
care au fost nevoiţi să se prezin-
te la un concurs naţional pentru 
a-şi păstra postul. Rezultatele au 
fost secrete, aşa că, deocamdată, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
nu a făcut publice numele celor 
care vor fi  managerii şcolilor în 
următorii patru ani, deşi în can-
celarii s-au cam afl at rezultatele, 
destul de mulţi dintre actualii 
directori nereuşind să promove-
ze examenul. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trei dosare de corupţie, 
„împuşcate” într-un an 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O condamnare și două trimiteri 

în judecată în decurs de un an 

de zile constituie recordul în 

materie de probleme cu legea pe 

care l-a stabilit o gălăţeancă. 

Femeia, pe nume Ioana Iacob, 
și-a croit blazonul de trafi cantă 
de infl uenţă după ce, pe nume-
le ei, au început să curgă mai 
multe reclamaţii din partea di-
feritor persoane care au dorit să 
se angajeze ca asistente medica-

le sau infi rmiere la Spitalul de 
Urgenţă. Acestea se bazaseră pe 
promisiunile Ioanei Iacob, care 
susţinea că are infl uenţă pe lân-
gă un cunoscut medic din unita-
tea medicală, și îi remiseseră, în 
schimb, mii de euro ca să obţină 
rezultate bune la concurs. Acest 
lucru nu s-a întâmplat, astfel că 
”intermediara” a fost reclamată 
la Direcţia Generală Anticorup-
ţie. Sesizările s-au concretizat în 
trei dosare penale, o primă con-
damnare primind-o în primăva-
ra anului trecut, la 2 ani de în-
chisoare cu suspendare. Curtea 

de Apel a redus pedeapsa aplicată 
de Tribunal la 1 an și 4 luni. În 
septembrie, Ioana Iacob a bifat 
un al doilea dosar pentru trafi c 
de infl uenţă, trimis în judecată 
la Tribunalul Galaţi, pentru ca 
în urmă cu mai puţin de o lună, 
pe fi nal de an 2021, să ajungă 
pentru a treia oară în faţa ma-
gistraţilor. Procurorii o acuză de 
fapte comise în urmă cu mai bine 
de patru ani, pe o perioadă de 
circa cinci luni. ”În perioada de-
cembrie 2016 – mai 2017, incul-
pata a primit, pentru sine, suma 
de 4.000 de euro de la martora 

denunţătoare, după ce a lăsat să 
creadă că are infl uenţă asupra 
unui medic din cadrul Spitalului 
de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei»
Galaţi, promiţându-i acesteia că 
îl va determina pe medicul re-
spectiv să-i faciliteze reușita la 
concursul organizat de instituţie 
în perioada 20 aprilie – 2 iunie 
2017 și, implicit, angajarea sa în 
cadrul spitalului pe un post de 
infi rmieră”, au arătat procurorii 
în rechizitoriul cu care au sesizat 
instanţa. Trafi cul de infl uenţă se 
pedepsește cu închisoarea de la 2 
la 7 ani.  .

TRAFICANTĂ DE INFLUENŢĂ  .  JUDECATĂ

Circa 20 de copii de la Centrul 
de Zi pentru Copii „Sfântul Spiri-
don“ au fost ajutaţi prin proiectul 
organizaţiei studenţeşti AIESEC 
„Școala după școală“. Proiectul, 
unul pilot, a urmărit două direc-
ţii: sprijin în realizarea temelor 
și pregătirea pentru examenele 
de la școală, precum și jocuri de 
echipă și exerciţii pentru dezvol-
tare personală. Proiectul „Școala 
după școală“, sponsorizat de fi r-
ma gălăţeană Romero, a luat star-
tul în luna octombrie, benefi ciari 
fi ind copii din clasele V-VIII.

 Voluntarii (peste 15 la număr) 
nu au rămas indiferenţi la pro-
blemele personale ale copiilor și 
au încercat să le arate ce soluţii 
au la îndemână pentru a le re-
zolva. „Ne-am bucurat să vedem 

cum se sudează relaţia dintre cei 
mici și voluntari. Rolul AIESEC 
este chiar cel de a se implica în 
comunitate, ajutând noua gene-

raţie, liderii de mâine“, a decla-
rat Daniel-Eduard Blănaru, vice-
preşedinte al AIESEC Galaţi. „Am 
ales acest proiect pentru că ne-

am dorit un rezultat palpabil în 
comunitate. Ne bucurăm că am 
putut să contribuim cu un plus 
de informaţii pentru copiii de la 
«Sfântul Spiridon». Vrem ca acest 
proiect să fi e doar un început“, a 
spus, la rândul său, Ani Pricop, 
reprezentanta sponsorului.

 Proiectul s-a încheiat pe 17 de-
cembrie, însă o parte dintre vo-
luntari s-au oferit să le dăruiască 
cadouri de Crăciun copiilor de la 
Centru. Centrul de Zi „Sfântul Spi-
ridon“ a luat fi inţă în anul 2009, 
în urma unui proiect european, 
iar în momentul de faţă sprijină 
70 de copii cu vârste între 3 și 15 
ani. Centrul este în continuă că-
utare de voluntari, care să aducă 
un impact pozitiv asupra copiilor 
pe care îi are în grijă. . V.L.  

proiect
Sprijin pentru copiii de la „Sfântul Spiridon“

Rotary 
„Dunărea 
de Jos“ ajută 
Spitalul CFR

GALAŢI. Rotary Club „Dunărea de Jos“ 

Galaţi a făcut posibilă modernizarea a două săli 

de chirurgie din Blocul operator al Spitalului CFR 

Galaţi. Lucrările de peste 64.000 de lei au fost 

efectuate conform standardelor medicale. „Rotary 

Club Dunărea de Jos Galaţi a luat fi inţă în 1997 și 

continuă cu acest proiect o serie lungă de acţiuni în 

sfera Sănătăţii gălăţene, care au avut ca benefi ciari 

următoarele obiective medicale: Centrul Regional 

de Transfuzie Sanguină Galaţi, Spitalul Clinic Jude-

ţean de Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei», Spitalul 

de Obstetrică-Ginecologie «Buna Vestire» Galaţi și 

Spitalul General Căi Ferate Galaţi“, se arată într-un 

comunicat al clubului.  . R.B.

 PERMIS 

DE CONDUCERE 

GRATUIT 

PENTRU TINERI
OPORTUNITATE. Ti -    

ne rii care doresc să facă gratuit 

şcoala de şoferi se pot înscrie până 

pe 21 ianuarie în programul „Permis 

pentru viitor“. Persoanele eligibile 

pentru fi nanţare sunt tinerii din 

medii defavorizate, cu vârsta între 

18 și 25 de ani, care doresc să 

obţină permis de conducere de 

categorie B, C sau D, inclusiv pentru 

tractoare agricole sau forestiere, 

troleibuze și tramvaie. Solicitările 

de fi nanţare pot fi  transmise online 

sau prin poștă. Pe lângă formularul 

de înscriere completat (se găseşte 

pe https://pentrucomunitate.

ro/ro/permis), sunt necesare 

cinci documente: scrisoare de 

motivare personală, anchetă 

socială, declaraţie de susţinere 

și mentorat pe perioada 

instruirii, ofertă de preţ de la școala 

de șoferi, document despre nivelul 

studiilor absolvite.În decursul celor 

șase ediţii anterioare ale acestui 

program, 117 tineri au fi nalizat cu 

succes cursurile și examenul, iar alţi 

32 de benefi ciari continuă studiile 

sau sunt programaţi pentru examen. 

Din Galaţi au fost fi nanţaţi cinci 

tineri, dintre care trei au obţinut 

permis de conducere și unul este 

înscris la școala de șoferi.  . R.A.P. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.R4, 

mobilată, utilată. 0745062391 

(271894) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • CUMPAR AP 1 2 CAMERE 

PARTER BLOC PS10A PS10B 

PS10C PS11. 0754658471 

(271954) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(271916) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând, închiriez apartament 3 

camere. 0743513793 (271936) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem apartament 2 came-

re decomandate, complet uti-

lat, Sid. Vest. Tel. 0763503649 

(271944) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren Galaţi pentru un 

garaj. 0742177300 (271937) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271862) 

PRF MP 001674

 • Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 0758.411.054. (271876) 

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • Firmă de pază, cu sdiul în 

Bucureşti, angajează agenţi de 

securitate, pentru Galaţi. Tel. 

0751029962. (271893) 

 • Societate specializată angajea-

ză agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0754878783, 0236322213. 

(271896) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271898) 

PRF MP 001676

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271901) 

PRF MP 001677

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18 (reper 

mag. Profi ). Tel. 0744687634. 

(271907) 

 • Societate comercială în dome-

niul agricol angajez economist. 

Telefon 0747129306. (271910) 

 • SC angajează electrician, şofer 

şi muncitor necalifi cat. Telefon 

0743306136. (271912) 

 • Firmă specializată anga-

jează agenţi de securitate cu 

atestat. Telefon 0754878782, 

0236322213. (271920) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. 

Tel. 0744779518. (271926) 

 • Brutărie angajează: cocă-

tor pâine, ajutor cocător şi 

modelatoare. 0741524447. 

(271935) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, insta-

latori şi sudori pentru lucrări insta-

laţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271946) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, ingi-

ner pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(271947) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuş confecţii metalice, 

strungar, frezor, turnător- forma-

tor, muncitor necalifi cat, sudor 

electric- oxi. Telefon 0744632470 

(271950) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer electric cu experienţă, 

electricieni, lăcătuşi mecanici, 

sudori, aşchietori, instalatori. 

Oferim: salariu motivant, loc de 

muncă stabil, transport către lo-

cul de muncă, spor de fi deliza-

re. Pentru persoanele din afara 

oraşului oferim cazare. Relaţii la 

numărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (271951) 

 • Societatea DAM WINE 

SRL, cu sediul în comuna 

Vînători, jud. Galaţi, angajea-

ză ADMINISTRATOR societa-

te. Acesta este necesar a avea 

cunoştinţe de limba rusă. Relaţii 

telefon 0742200352. (271952) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui Border Collie cu carnet 

de sănătate. Tel. 0740/174888. 

(271881) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă până în 40 ani, 

sinceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 6211/1994 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Preda Elena, 

apartament situat în Tecuci, str. 

Gheorghe Pătraşcu, bloc T1 

ap.32. Se declară nule. (271929) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare fi scală aparţinând Profesii 

Liberale Grecu G. Adeluţa 

Cristina- cabinet individual 

de psihologie. Se declară nul. 

(271932) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student Madi Mahmoud H K. Se 

declară nule. (271943) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

18369 din 29.10.2019, pe numele 

Ignat Cătălin, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 5, rândul 4, locul 

10, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271948) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

18370 din 29.10.2019, pe numele 

Ignat Cătălin, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 5, rândul 4, locul 

11, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271949) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, mar-

ca 103224, Vargheş Daniel. Se 

declară nulă. (271955) 

PRF PVL 000032 PRF PVL 000049

PRF PVL 000004

ERATĂ
Referitor la anunţurile 
nr. 263069 şi nr. 262147

din data 03.01.2022 
ale Primăriei Galaţi,
titlul apărut eronat

”Anunţ privind vânzarea 
pentru bunuri mobile”

se va citi corect

“Anunţ privind vânzarea pentru 
bunuri imobile”.

PRF PVL 000050

PRF PVL 000021
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu nespusă durere sufl etească, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui mai iubit soţ, tată, 

socru şi bunic, PAL ANTON. 

Înmormântarea are loc astăzi, 5 

ianuarie, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Lucica soţie, Violeta fi ică, Adrian 

fi u, Aura noră, Sorin ginere, Andi 

şi Albert nepoţi. (271921) 

 • Fam. prof. Aneta şi Ovidiu Rădoi 

regretă decesul rapid şi nemeritat 

al verişorului nostru, ANTON 

PAL, proiectant ICEPRONAV 

Galaţi. Fie ca pronia cerească 

să-i acorde un drum luminos şi 

veşnic. Suntem alături de familia 

îndoliată. (271922) 

 • Un sufl et mare s-a 

ridicat la ceruri, de unde 

veghează mai departe 

pe cei rămaşi să-i poarte 

amintirea. Ne plecăm 

capetele în rugăciune 

pentru cea care a fost 

soţie, mamă şi bunică, 

ELENA LĂZĂRESCU. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

Pogorârea Sfântului Duh 

(Ţiglina 1). Slujba de 

înmormântare va avea loc 

joi, 6 ianuarie 2022, 

la ora 11. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Soţul - Eugen, copiii - 

Selena, Loredana, Liviu, 

Koen şi nepoţii - Ada, 

Maria, Klara-Elena, 

Sebastiaan. (271924) 

 • Cu adâncă durere, familia 

îndoliată anunţă trecerea la 

cele veşnice a celui mai iubit 

soţ, NECHIFOR TEODOR. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

5 ianuarie 2022, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (271927) 

 • Cu profund regret 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a dragului nostru 

frate şi unchi, 

NECHIFOR TEODOR. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea are loc astăzi, 

5 ianuarie 2022, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fam. 

Nechifor Iordan şi nepoţii. 

(271928) 

 • LENUŞ, nu te vom uita 

niciodată pentru sufl etul 

tău bun şi o prietenie 

sinceră. Drum lin la cer! 

Fam. Ivanov şi copiii, 

fam. Pampu. (271930) 

 • Dragă naşă, 

nu te vom uita. Vei rămâne 

în inimile noastre pentru 

bunătatea sufl etească. 

LENUŞ, Dumnezeu 

să te odihnească! 

Selena şi Sicuţa. (271931) 

 DIVERSE  

 • Stoica Petrică anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul HALĂ, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Griviţa, T25/4, P 184/4/8, lot 3, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

şi la domiciliul lui Stoica Petrică, 

com. Griviţa, în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul APM Galaţi din str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi. (271923) 

 • Lichidatorul judiciar anun-

ta creditorii SC Auto Andrami 

Logistic SRL cu sediul in comuna 

Slobozia Conachi, nr. 775, cam. 

2, judetul Galati, avand cod unic 

de inregistrare 38327035, numar 

de ordine in registrul comertului 

J17/1718/2017, faptul ca Tribunalul 

Galati a dispus deschiderea pro-

cedurii simplifi cate de faliment 

in conformitate cu prevederile 

Legii nr. 85/2014 in Dosarul nr. 

5643/121/2021. Solicitam pe 

aceasta cale creditorilor sa isi de-

clare creanta in conformitate cu 

prevederile art. 146 din Legea nr. 

85/2014. Termenul-limita pentru 

inregistrarea cererii de admitere 

a creantei, in tabelul preliminar 

al creditorilor este 28.01.2022. 

Informatii privind procedura sim-

plifi cata de faliment a debitoarei 

puteti obtine accesand: www.

bpi.ro. (271945) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

PRF MP 001675

ANUNT PUBLIC 
SC CORI GRIGOS S.R.L. anunta publicul interesat asupra 
depunerii raportului privind impactul asupra mediului si studiului 

de evaluare adecvata pentru proiectul ,,Lucrari infi intare iaz piscicol 
Malureni“, propus a fi  realizat in extravilan com. Nicoresti, 

satul Malureni (t63, p 543/ 1), judetul Galati. 
Tipul deciziei posibile luate de agentia pentru protectia mediului Galati 

poate fi  emiterea sau respingerea solicitarii de emitere 
a acordului de mediu.

Raportul si studiul sunt disponibile la urmatoarea adresa de internet: 
http://apmgl-old.anpm.ro/rapoarte_eia_si_studii_ea-41121. 

Dezbaterea publica a raportului privind impactul asupra mediului va avea 
loc la  Primaria Nicoresti, in data de 07.02.2022, începând cu orele 14,00.

Publicul interesat poate transmite in scris comentarii/opinii/observatii 
privind documentul susmentionat la A.P.M. Galati, la adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, pana la data 07.02.2022 (data dezbaterii publice).

Observatii si sugestii, la sediul societatii din Localitatea Pufesti, 
Judetul Vrancea, intre orele 8:00 -16:00 sau la telefon: 0745501307, 

E-MAIL: grigoras.costica@yahoo.com
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

5

1828  u Se deschid cursurile Şcolii 
de „româneşte şi latineşte“ de la 
Mănăstirea „Trei Ierarhi“ din Iaşi.
1859  u Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, 
acelaşi an, şi Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti s-a pronunţat 
pentru alegerea ca domnitor a lui 
Al. I. Cuza].
1878  u Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor.
1896  u Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor de 
teatru şi de film.
1915  u Se naşte VASILE VEDEŞ (m. 
1998 la Galaţi), sculptor, membru 
al Filialei Galaţi a UAP.
1921  u Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m. 1990), scriitor 
elveţian.
1931  u Se naşte ROBERT DUVALL, 
actor, regizor, scenarist, american 
producător de  film.
1932  u Se naşte UMBERTO ECO 
(m. 2016), filosof, scriitor italian.
1943  u Se naşte FLORIAN LUNGU, 
critic muzical de jazz, pedagog.
1946  u Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1950  u Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al 
religiilor, scriitor.
1961  u Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
1969  u Se naşte MARILYN 
MANSON, cântăreţ, compozitor, 
actor, regizor american.
1970  u Încetează din viaţă MIŞU 
FOTINO (n. 1886), actor, cu o 
prestigioasă carieră teatrală.
2012 u Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1925), regizor, 
al cărui nume este legat, definitiv, 
de spectacolele revistei româneşti.
2019  u Încetează din viaţă EMIL 
BRUMARU (n. 1938), poet, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.  
. V.G.

Ştefan Minovici, 
fondatorul 
Societăţii de Chimie 
a României
Chimistul Ștefan Minovici s-a 

născut la Râmnicu Sărat, judeţul 

Buzău, pe 18 iulie 1867. Şi-a 

făcut studiile liceale la Brăila și 

București și pe cele universitare 

la Facultatea de Chimie din 

București. După ce a lucrat 

o perioadă ca preparator la 

Laboratorul de Fizică și Chimie 

al Liceului „Sf. Sava“ (1889-1894), 

a fost asistent la Laboratorul de 

Chimie Organică al Universităţii 

din București. Și-a continuat 

pregătirea, între 1894 şi 1986, 

la Institutul de Chimie al 

Universităţii din Berlin, unde, 

în 1897, și-a luat doctoratul în 

chimie.

Revenit în țară, a lucrat la mi-
nisterele de Justiție și Interne, 
în calitate de chimist legist, în 
perioada 1896-1911, apoi a fost 
profesor de chimie analitică la 
Facultatea Superioară de Farma-
cie, între 1897-1923, și la Facul-
tatea de Științe, între 1925-1935. 
Din 1925, a condus Institutul de 
Chimie de pe lângă Universitatea 
din București.

Ștefan Minovici este fondatorul 
Societății de Chimie a României - 
înfi ințată în 1919. Şi-a legat nume-
le de organizarea învățământului 

farmaceutic românesc de rang 
universitar, a publicat lucrările 
„Manual teoretic și practic de 
chimie analitică“ și „Manual 
practic de chimie organică“. 
Este și autor al unor studii 
de chimie organică, chimie 
analitică, chimie biologică, 
chimie toxicologică și al unor 
metode de dozare și identifi -
care a unor compuși chimici 
cu aplicații în medicina lega-
lă. S-a preocupat îndeaproape 
de rolul colesterolului în orga-
nismul animal, comunicând 
rezultatele cercetărilor sale 
Societății de Biologie din Paris și 
a scris o serie de studii pe această 
temă, precum „Contribuțiuni la 
studiul colesterolului din punct 
de vedere chimic și fi ziologic“ și 
„Contribuțiuni la originea coles-
terolului în organismul animal“.

Pe 8 iunie 1925, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. A mai fost membru al 
Societății de Biologie din Lon-
dra, al Comisiei Internaționale 
pentru Unifi carea Metodelor de 
Analize Igienice, al Societăților 
de Chimie din Germania, Polonia 
şi SUA, al Societății de Chimie Bi-
ologică din Paris, al Societății de 
Grafologie din Paris, al Uniunii 

Internaționale de Chimie Pură și 
Aplicată și a fost distins cu meda-
lia „Lavoisier“ a Societății France-
ze de Chimie, iar în 1936 a devenit 
Cavaler al Legiunii de Onoare.

A decedat pe 29 decembrie 
1935, la Piteşti, în urma unei he-
moragii cerebrale. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  variabil, fi ind preconizate și precipi-

taţii. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt șanse de preci-

pitaţii de circa 5 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

753 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 75 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:39 pm

meteo 5 ianuarie România & Europa 

Timişoara

13  77

Cluj

11  77

Bucureşti

11  22

Galaţi

12  44

Constanţa

13  77

Braşov

11  11

Londra

 6  -1-1

Paris

13  77

Madrid

 8   22
Roma

17 1111

Chişinău

12  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a rezolva anumite probleme de 

familie pe care le-aţi tot amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii importante 

în plan profesional! Există 

riscul să vă înşelaţi sau să fi ţi 

dezinformat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă deciziilor 

importante. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri, 

este recomandat să fi ţi foarte 

atent şi să nu vă asumaţi niciun 

risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

odihna.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul din cauza 

unor probleme profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi deosebit de 

favorabilă, cel puţin pe plan 

sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Contextul astral favorabil al zilei 

de azi vă poate ajuta să faceţi un 

pas important în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi simţi că este necesară o 

radiografi e corectă a situaţiei 

voastre fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiei cu 

persoana iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În plan sentimental, este posibil 

să aibă loc schimbări benefi ce 

neaşteptate.

horoscop
5 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 IANUARIE 

remember
Yves Tanguy (1900-1955)

Pictorul francez Yves 
Tanguy s-a născut pe 5 ianuarie 
1900, la Paris, într-o familie 
de origine bretonă. Marinar 
fi ind, a călătorit în Portugalia, 
Spania, Africa și America de 
Sud. După ce a văzut un tablou 
al lui Giorgio de Chirico, a 
fost atât de impresionat încât 
a hotărât să devină pictor, 
deşi nu avea niciun fel de 
pregătire artistică. A început să 
frecventeze grupările pictorilor 
suprarealiști şi a aderat în 
scurt timp la această mișcare 

artistică. Picturile lui Tanguy au 
însă un stil unic, care poate fi  
rapid recunoscut şi catalogat ca 
suprarealism nereprezentativ. 
A deschis prima expoziţie, la 
Paris, în 1927. În anii 1930, 
a adoptat un stil de viaţă 
boem. S-a bucurat de un 
succes răsunător în 1938, cu o 
expoziţie deschisă la Londra. În 
1939, s-a autoexilat în Statele 
Unite ale Americii, unde a 
rămas până la sfârşitul vieţii. 
În 1942, s-a stabilit în statul 
Connecticut, transformând o 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

182 CM

236 CM

251 CM

+ 22 cm

+ 23 cm

+ 22 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

247 CM

199 CM

163 CM

+ 20 cm

+ 17 cm

+ 14 cm

 OPERAŢIUNEA CHROMITE
NAŢIONAL TV. ora 22,00, dramă, 2016, Coreea de Sud

  Cu: Liam Neeson, Lee Jung-jae u

Titlu original: Operation Chromite u

 Povestea unei misiuni secrete din timpul războiului din Coreea, în care 
Statele Unite şi forţele sud-coreene au luptat împotriva Coreei de Nord şi a 
aliaţilor ei comunişti, la începutul anilor 1950.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

09:00 Georgia

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea (R)

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Ediţie specială

18:00 Handbal feminin,                   

Liga Florilor MOL: 

Râmnicu Vâlcea -              

Minaur Baia Mare

19:30 Mic portret de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Hollywoodul şi politica

00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Ronin:                              

47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Dreptate la înălţime

2012, SUA, thriller
00:30 Drumul dreptăţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller, Western

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

cu Adela Popescu
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi –                 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:30 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

07:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
10:35 Hărţi şi vâsc

12:05 La vale

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Artă afro-americană: În 

lipsa luminii

SUA, Documentar
14:55 Brăţara cu talismane

16:25 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

18:20 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
21:40 Marea mahmureală

SUA, Comedie
23:20 Kindred

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

01:00 În zori

Croatia, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 #Generaţii TVR65 

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:10 Mireasă şi prejudecată

SUA, Comedie, Muzical
22:00 #Generaţii TVR65 (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
00:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune
01:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 ianuarie

fermă veche în studio artistic. 
În 1948, a devenit cetăţean al 
Statelor Unite. S-a stins din 
viaţă pe 15 ianuarie 1955, în 
urma unui accident cerebral. 
Cenuşa sa a fost împrăștiată pe 
o plajă din Bretania. . V.G.
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Câştigătorul 
„X Factor“ 
2021, 
în concerte 
cu Loredana

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Îndemn de la Mark Twain
(scriitor american; 1835-1910)

„Dansează ca şi cum nu te vede nimeni, iubeşte ca şi cum nu ai fost rănit niciodată,... !”
(Afl aţi continuarea sfatului pentru a trece prin viaţă cu nesfârşit optimism)

ORIZONTAL: 3) Abreviere uzuală pentru trinitrotoluen – Vehicul din u

lumea satului – Din timp…în timp! 4) Suport material pentru o cursă 

călare – Vocale de început! - Australian Academy of Functional 

Neurology (siglă). 5) Sol cu misiuni de informare – Rangă pentru 

spargerea gheţii pe râu. 6) E o arătare printre oameni – Arătat cu 

degetul, lângă noi. 7) Cea mai bună băutură – Verdictul susţinerii fără 

rezerve – Ieşire prin stânga! 8) Încheie o cerere! – Plata la urmă! – 

Construcţie portuară pentru depozite.

VERTICAL: 3) Omul simplu din popor – Piesă de bază la război – Mereu u

în frunte! 4) Începe timid şi termină vijelios! – Confi rmarea lucrului bine 

făcut – Volum dintr-o operă de proporţii. 5) Lângă noi, pe uliţă – Galbeni 

la faţă. 6) Clubul Central al Armatei (siglă) – Obiect de colecţie, scump 

plătit – Buni la miez! 7) Nimbul unui sfânt – Păduri dese şi bătrâne. 

8) Smead la faţă! – Folosite la cusut – Faptul de a percepe sunetele. 

Dicţionar: NAT. (Mihai GHERASIM)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „S-a schimbat ceva?“ de ieri:
Orizontal: u NUMAIINROMANI, LETISLUGARNIA, ADASTA, AE, ICI, V, 
STORS, CANIN, II, AV, UE, LAAA, ORA, INTREI, JL, NAVETA, GRASUT, 
AMARARE, ATENA, LIRE, AMETI, GT, IN, SIV, TA, CMR, AER, LAME, MUIA, 
MMAOISIRTSIND, UNTIREMNUEERA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fură... în timp“ de ieri:
Orizontal: u

G, I, P, PARASIT, RACELI, C, PAPUSAR, HALO, IF, FA, TOPITOR, N, CAP, CORAL, RAT, 
ATRAS, PATRARA, ST, TAINE, ATE, MORSA, EGAL, RIT, AVERE.

integramă 

Acte vechi
Căzuţi 
la pat

Bostănar

...

...

Mamifer 
căţărător

Popoare
Des la 

antipozi

Parcată

Corina 
Dănilă

Recunoscute 
tehnic

Separator la 
curte

Face o 
lectură

Părul de pe 
spate!

Final de 
rugăciune

Ţolul de la 
uşă

Tăiată!

Dresul,
ca atare

Câmpia 
Română

În şagă!

Singură!

Fără 
scăpare 
(fem. pl.)

Plin de 
pete!

Labilă!

Niciodată!

O carte la 
maturitate!

Pastă de 
fructe

Ultimele 
din faţă!

Au rostul 
lor

...

Funie 
marină

Apt la toate

Negru în 
opoziţie

Acte ce nu 
au valoare!

Alunecoşi

Odată!

Măsură 
de 

energie

Ondulat, 
cum este 

părul
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8 6 3 4 1 9 5 7 2

9 5 2 6 3 7 4 1 8

5 3 9 8 4 2 7 6 1

2 8 7 1 9 6 3 5 4

6 1 4 7 5 3 2 8 9

1 9 8 3 7 4 6 2 5

7 2 6 9 8 5 1 4 3

3 4 5 2 6 1 8 9 7

3 2 4 5 8 6 1 9 7

8 5 1 7 9 3 6 2 4

9 7 6 2 1 4 5 8 3

7 1 3 6 5 9 2 4 8

4 8 2 3 7 1 9 5 6

5 6 9 4 2 8 7 3 1

2 4 7 8 6 5 3 1 9

6 9 8 1 3 2 4 7 5

1 3 5 9 4 7 8 6 2

glume
VASILE GHICA 

1
-  După ce mă voi căsători, 
o trimit pe soacră-mea în 
concediu pentru doi ani, zise 
un tip.
- O, tinere, nu vrei să te 

căsătoreşti cu fi ică-mea?, sări un domn.
2 

Dacă toţi copiii ar ajunge 
ce doresc părinţii lor, ar fi  
dezastru.
- De ce?
- Lumea ar fi  plină de genii 

care nu muncesc.

> Schimbare. Italianul Nick 
Casciaro, câștigătorul „X Factor“ 
2021, a concertat în noaptea 
de Anul Nou la Sinaia, alături 
de Loredana, cea care i-a fost 
mentor în concurs. După cum 
am afl at de la Antena 3, Nick 
s-a întors special în România 
pentru a fi  alături de cea care 
l-a ajutat să ducă acasă premiul 
cel mare. Într-un video special 
pentru Antena 3, Loredana a 
mărturisit, alături de elevul 
ei, că se afl ă la Poiana Braşov, 
acolo unde avuseseră deja 
primul concert după „X Factor“, 
şi urma un altul, de Revelion: 
„A fost minunat pentru că ne-
am conectat pentru prima dată 
cu publicul. Nu că nu ne-am 
conectat până acum, dar a fost 
un contact direct, de această 
dată, şi a fost foarte frumos. 
Nick a cântat şi «Ciobănaş cu 
300 de oi» şi «Sanie cu zur gă-
lăi». Nick este extrem de feri-
cit şi mulţumeşte pentru toată 
susţinerea. În fi ecare zi îmi 
spune: «Lori, cum să fac să 
răspund la toate mesajele»“, a 
povestit Loredana, care va pleca 
împre ună cu el în Italia, pentru 
a face înregistrări şi a pregăti 
alte surprize pentru public. Din-
colo de speculaţiile şi bârfele 
cu privire la „vacanţa profei cu 
elevul premiant“, mi-ar plăcea 
să nu se aştearnă uitarea măcar 
peste acest câştigător „X Factor“, 
aşa cum s-a întâmplat cu cei de 
dinainte. Şi să nu fi e doar un pic 
de praf de stele şi de glorie, menit 
să ia ochii publicului, după care 
să nu se mai întâmple nimic. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
cu sfeclă roşie, 
ţelină şi şuncă

INGREDIENTE. 2 sfecle roşii mici, 

1 ţelină potrivită, 200 g şuncă, maioneză dintr-

un ou, sare, piper, oţet.

PREPARARE. Sfecla roşie se 

fi erbe, apoi se curăţă de coajă şi se dă pe 

răzătoarea mică. Se amestecă cu puţin oţet. 

Se poate folosi şi sfeclă la borcan şi atunci se 

renunţă la oţet. Ţelina se curăţă şi se dă şi ea 

pe răzătoarea mică. Şunca se taie mărunt. Se 

amestecă toate ingredientele împreună cu ma-

ioneza, se condimentează cu sare şi piper şi se 

dă la rece. De preferinţă, se serveşte în aceeaşi 

zi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Strânse 
ghem

Un anume 
fel de 

legendă

Curele 
răsucite!

Nume 
chinezesc

Nume 
avocalic!

Orientarea 
de stânga!



BANI PENTRU 

ANGAJAŢII                       

DE LA PROTECŢIA 

COPILULUI
STIMULENT. Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi anunţă că angajaţii de la Protecţia 

Copilului care au fost izolaţi preventiv la locul 

de muncă, în perioada stării de urgenţă, astfel 

încât să fi e redus riscul de infectare cu noul 

coronavirus în rândul celor afl aţi în grija instituţiei, 

vor primi stimulente fi nanciare.  > pag. 04

ŞEFUL PNL 

TELEORMAN 

A FOST TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ
DOSAR. Şeful PNL Teleorman, 

senatorul Eugen Pîrvulescu, a fost 

trimis marţi în judecată de DNA, 

potrivit unui comunicat de presă. 

Procurorii îl acuză că ar fi  trucat 

concursul de la Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă.  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 ianuarie 2022

1

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1  miercuri

3 - 8 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9818 / 16 PAGINI  / 3 LEI 
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PRF PVL 000035

MIERCURI  . 5 IANUARIE 2022 

PRF PVL 000048

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

PRF PVL 000048

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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